АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_07.04.2016__                                                                                    №__297__

Об утверждении  плана мероприятий

(«дорожной карты») по содействию

развитию конкуренции в Вязниковском

районе

Руководствуясь  распоряжением Правительства Российской Федерации  от

05.09.2015 № 1738-р «О стандарте  развития конкуренции в субъектах

Российской Федерации»,  Указом Губернатора Владимирской области от

16.02.2016 № 12 «Об утверждении перечня приоритетных и социально значимых

рынков для содействия развитию конкуренции во Владимирской области и плана

мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции во

Владимирской области» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по содействию

развитию конкуренции в Вязниковском районе согласно приложению.

2. Структурным подразделениям администрации района, ответственным за

реализацию  мероприятий «дорожной карты», обеспечить выполнение плана

мероприятий и предоставлять ежегодно в срок до 15 января в  отдел экономики,

сферы услуг  и предпринимательства администрации района  и в органы

исполнительной власти Владимирской области отчеты  об  исполнении

мероприятий.

3. Отделу экономики, сферы услуг  и предпринимательства  администрации

района  ежегодно в  срок до 01 марта предоставлять главе администрации района

доклад о выполнении плана  мероприятий («дорожной карты») по содействию

развитию конкуренции в Вязниковском районе.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по экономике, начальника финансового

управления.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

           Глава местной администрации                                                            И.В. Зинин

                                                                                                                                                                  Приложение

                                                                                                                                 к постановлению администрации района

                                                                                                                                             от 07.04.2016  № 297

План  мероприятий («дорожная карта»)

по содействию  развитию конкуренции в Вязниковском районе

№ пункта в

соответствии

с Указом

Губернатора

Владимир-

ской области

от 16.02.2016

№ 12

Наименование  мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

мероприятия

1 2 3 4

1. Системные  мероприятия,  направленные на развитие конкурентной среды

1.1. Организационные мероприятия  по содействию  развитию конкурентной  среды во Владимирской области

1.1.2. Заключение соглашения по внедрению Стандарта развития

конкуренции во Владимирской области между

департаментом  развития  предпринимательства, торговли

и сферы услуг администрации Владимирской области и

администрацией Вязниковского района

до 01 апреля 2016

года

отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района

1.2. Организация и проведение мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ

и услуг

1.2.1. Организация и проведение мониторинга наличия

(отсутствия) административных барьеров и оценки

состояния конкурентной среды субъектами

предпринимательской деятельности

2016 - 2018 годы отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района

1 2 3 4

1.2.2. Организация и проведение мониторинга удовлетворенности

потребителей качеством товаров и услуг и состоянием

ценовой конкуренции на приоритетных  и социально

значимых рынках

2016 - 2018 годы отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района

1.3. Мероприятия, направленные  на оптимизацию процедур  государственных закупок

1.3.1. Обеспечить организацию закупок товаров, работ, услуг для

нужд  заказчиков Вязниковского района  в соответствии  с

Прогнозом объемов продукции,  закупаемой для

муниципальных нужд Вязниковского района на 2016 год и

на плановый период до 2018 года

2016 - 2018 годы комитет по управлению

муниципальным  иму-

ществом  и землеустрой-

ству администрации

района

1.3.2. Осуществлять планирование закупок согласно

постановлению администрации Вязниковского района  от

14.08.2015 № 887 «О правилах формирования, утверждения

и ведения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд Вязниковского

района»

2016 - 2018 годы отдел контрактной службы

администрации района

1.4. Мероприятия, направленные на устранение избыточного государственного регулирования

1.4.1. Проведение процедур  оценки регулирующего воздействия

проектов  нормативных правовых  актов Вязниковского

района и экспертизы действующих нормативных правовых

актов Вязниковского района, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной

деятельности

2016 - 2018 годы отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района

1.5. Мероприятия, направленные на совершенствование процессов управления объектами  государственной

собственности Владимирской области и на ограничение  влияния государственных предприятий на

конкуренцию

1 2 3 4

1.5.1. Реализация прогнозного плана (программы)  приватизации

муниципального имущества Вязниковского района на 2016

год, утвержденного  решением Совета народных депутатов

Вязниковского района  от 29.09.2015 № 700

2016 год комитет по управлению

муниципальным  иму-

ществом  и землеустрой-

ству администрации

района

1.6. Мероприятия, направленные  на стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения

образовательных и других мероприятий, обеспечивающих возможности для поиска, отбора и обучения

потенциальных предпринимателей

1.6.1. Организация рабочих встреч, совещаний, круглых столов,

обучающих семинаров по вопросам развития малого и

среднего предпринимательства

2016 - 2018 годы отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района, муниципальное

казённое учреждение

«Центр поддержки

предпринимательства

Вязниковского района»

(далее - МКУ «Центр под-

держки предприниматель-

ства Вязниковского

района»)

1.6.2. Оказание консультационных услуг субъектам малого и

среднего предпринимательства

2016 - 2018 годы отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района, МКУ «Центр

поддержки предприни-

мательства Вязниковского

района»

1 2 3 4

1.6.3.

Организация мероприятий, направленных на  содействие

развитию молодежного предпринимательства

2016 - 2018 годы

МКУ «Центр поддержки

предпринимательства

Вязниковского района»,

 управление культуры и

молодежной политики

администрации района

1.7. Мероприятия, направленные на развитие механизмов поддержки технического и научно-технического

творчества  детей и молодежи

1.7.1. Ежегодное проведение выставок технического и научно-

технического творчества обучающихся

2016 - 2018 годы управление образования

администрации района

1.7.3. Проведение ежегодного конкурса на назначение и  выплату

персональных стипендий Главы Вязниковского района

«Надежда земли Вязниковской»

2016 - 2018 годы заместитель главы  адми-

нистрации района по соци-

альным вопросам, началь-

ник управления физи-

ческой культуры  и спорта

1.9. Мероприятия по привлечению органов местного самоуправления муниципальных районов и городских

округов Владимирской области к внедрению Стандарта  развития  конкуренции

1.9.1. Проведение анализа развития конкуренции на рынках

муниципального образования на основе  имеющихся

результатов опросов и мониторингов, статистической

информации

ежегодно до 25

декабря

отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района

1.9.2. Подготовка предложений  по актуализации перечня

приоритетных и социально значимых рынков

Владимирской области с обоснованием,  фактическими  и

плановыми значениями целевых показателей развития

конкуренции на данных рынках

ежегодно до 01

октября

отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района

1 2 3 4

1.9.3. Включение мероприятий по развитию конкуренции в

муниципальные  программы

по мере

необходимости

исполнители

муниципальных программ

1.10. Мероприятия по формированию ежегодного доклада  «Состояние и развитие  конкурентной среды на рынках

товаров и услуг Владимирской области»

1.10.1. Проведение анализа развития конкуренции на рынках

муниципального образования Вязниковский район на

основе  имеющихся результатов опросов и мониторингов,

статистической информации

ежегодно до 20

января

отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района

1.12. Мероприятия по повышению  уровня информированности субъектов предпринимательской деятельности и

потребителей товаров  и услуг о состоянии  конкурентной среды и деятельности по  содействию развитию

конкуренции в Вязниковском районе

1.12.3. Информирование общественности о состоянии сферы

малого и среднего предпринимательства через

официальный сайт органов местного самоуправления

регулярно,  по

мере обновления

информации

отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района

1.12.6. Размещение информации о выполнении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по содействию  развитию конкуренции

в Вязниковском районе  на официальном  сайте  органов

местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет

ежегодно до 10

марта

отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района

2. Мероприятия по содействию конкуренции на приоритетных рынках

2.1.  Рынок агропромышленного  комплекса

2.1.1. Организация и проведение мониторинга состояния и развития конкурентной  среды на рынке

агропромышленного комплекса (далее - АПК)

2.1.1.1. Проведение  мониторинга  состояния  агропромышленного  2016 - 2018 годы муниципальное казённое

1 2 3 4

 комплекса Вязниковского района  учреждение «Управление

сельского хозяйства

Вязниковского района

Владимирской области»

(далее – МКУ «Управление

сельского хозяйства»

2.1.1.2. Проведение мониторинга оптово-отпускных и закупочных

цен на продовольственные товары на территории района

2016 - 2018 годы МКУ «Управление

сельского хозяйства»

2.1.2. Мероприятия, направленные на оптимизацию процедур государственных закупок

2.1.2.1. Доведение до  организаций АПК информации департамента

имущественных и земельных отношений администрации

области о проведении конкурсов с ограниченным участием

и совместных торгов на поставки  продовольственных

товаров

2016 - 2018 годы МКУ «Управление

сельского хозяйства»

2.1.3. Мероприятия, направленные на стимулирование новых предпринимательских инициатив

2.1.3.1. Проведение  семинаров и совещаний по вопросам

стимулирования развития АПК района, создания новых

сельхозпредприятий, в том числе крестьянско-фермерских

хозяйств, семейных ферм и предприятий пищевой

промышленности

2016 - 2018 годы МКУ «Управление

сельского хозяйства»

3. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на социально значимых рынках

3.1. Рынок услуг дошкольного образования

3.1.1. Создание условий для  развития сектора частных

дошкольных образовательных организаций

2016 - 2018 годы управление образования

администрации района

3.2.  Рынок услуг  детского отдыха и оздоровления

1 2 3 4

3.2.1. Создание условий для  развития негосударственных

(немуниципальных) организаций  отдыха и оздоровления

детей

2016 - 2018 годы управление образования

администрации района

3.3. Рынок услуг дополнительного образования детей

 Создание условий для  развития негосударственных

(немуниципальных) организаций  дополнительного

образования детей

2016 - 2018 годы управление образования

администрации района

3.7. Рынок услуг  жилищно-коммунального хозяйства

3.7.1. Передача в управление частным  операторам на основе

концессионных соглашений объектов жилищно-

коммунального хозяйства всех  государственных и

муниципальных предприятий, осуществляющих

неэффективное управление

2016 - 2018 годы отдел жилищно-ком-

мунального хозяйства и

охраны окружающей

среды муниципального

казенного учреждедения

«Управление районного

хозяйства Вязниковского

района Владимирской

области» (далее – МКУ

«Управление районного

хозяйства»

3.7.2.

Обеспечение информационной открытости  отрасли

жилищно-коммунального  хозяйства  Вязниковского района

путем создания государственной информационной  системы

жилищно-коммунального  хозяйства в соответствии с

Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О

государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства»

2016 - 2018 годы

отдел жилищно-

коммунального хозяйства

и охраны окружающей

среды МКУ «Управление

районного хозяйства»

1 2 3 4

3.7.3. Обеспечение развития сферы жилищно-коммунального

хозяйства  Вязниковского района, предусматривающего

реализацию законодательства Российской Федерации,

решений Президента Российской Федерации и решений

Правительства Российской Федерации в сфере жилищно-

коммунального хозяйства

2016 - 2018 годы отдел жилищно-

коммунального хозяйства

и охраны окружающей

среды МКУ «Управление

районного хозяйства»

3.8. Розничная торговля

3.8.1. Проведение мониторинга потребительских цен на

отдельные виды социально значимых продовольственных

товаров первой необходимости

2016 - 2018 годы отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района

3.8.2. Проведение мониторинга обеспеченности населения района

площадью торговых объектов

2016 - 2018 годы отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района

3.8.3. Содействие развитию в районе предприятий торговли

малых форматов (магазинов шаговой доступности,

фирменной, ярмарочной, нестационарной, мобильной

торговли и др.)

2016 - 2018 годы отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района

3.8.4.

Оказание содействия в продвижении продуктов питания

региональных товаропроизводителей на рынок розничной

торговли

2016 - 2018 годы

отдел экономики, сферы

услуг и предприниматель-

ства администрации

района, МКУ «Управление

сельского хозяйства»

3.9. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

3.9.1. Развитие сектора негосударственных перевозчиков на  2016 - 2018 годы отдел жилищно-

1 2 3 4

 межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок

пассажиров наземным транспортом
 коммунального хозяйства

и охраны окружающей

среды МКУ «Управление

районного хозяйства»